UBND HUYỆN NINH GIANG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 51/PGDĐT-CTHSSV
V/v tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường
năm 2017.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Ninh Giang, ngày 26 tháng 4  năm 2017

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện.

Căn cứ Công văn số 410/SGDĐT-CTHSSV&CNTT ngày 20 tháng 4 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hải Dương V/v triển khai tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ninh Giang yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở triển khai các hoạt động, cụ thể như sau:

1.Thời gian phát động hưởng ứng: Từ ngày 15/4 đến ngày 15/5/2017, có thể kéo dài và lồng ghép với ngày Môi trường Thế giới 05/6/2017 và các ngày lễ lớn như 30/4 và 01/5 hoặc các ngày lễ hội của địa phương, đơn vị.

2. Chủ đề hưởng ứng “Nước sạch và Vệ sinh môi trường vì sự phát triển toàn diện của trẻ em”.

3. Các hoạt động hưởng ứng:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của địa phương, các tổ chức chính trị xã hội, Đoàn thanh niên tổ chức các chiến dịch, hoạt động truyền thông về nước sạch và vệ sinh môi trường.

- Thông tin tuyên truyền và phổ biến rộng rãi trên các phương tiện truyền thông của cơ sở, địa phương (kết hợp treo băng zôn, biểu ngữ, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi...) về sử dụng, bảo quản công trình nước sạch, vệ sinh và thực hành hành vi vệ sinh nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, nhân viên, nhà giáo, người học, cộng đồng xung quanh.

- Tổ chức ra quân, huy động đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, học sinh tham gia xây dựng, bảo vệ và sử dụng có hiệu quả các công trình nước sạch, công trình vệ sinh, làm tổng vệ sinh, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải,…trong và xung quanh nhà trường. Lập kế hoạch duy trì các hoạt động bảo hành, bảo dưỡng các công trình nước sạch, công trình vệ sinh trong các nhà trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định, nội quy về bảo quản, sử dụng các công trình nước sạch, công trình vệ sinh trong các nhà trường. Phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi vi phạm về bảo quản và sử dụng các công trình nước sạch, công trình vệ sinh theo đúng quy định. Biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo quản và sử dụng các công trình nước sạch, công trình vệ sinh trong các nhà trường.

Căn cứ điều kiện cụ thể của từng địa phương, nhà trường, việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường cần đảm bảo thiết thực, ý nghĩa và hiệu quả.

4. Các thông điệp hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2017 ( theo phụ lục đính kèm).

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn huyện triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo ngay về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua đ/c Hoàng Minh Đức, chuyên viên phụ trách)./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Website của PGD&ĐT;
- Lưu VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Hồng Thanh

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
            --------------------
PHỤ LỤC: THÔNG ĐIỆP
HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA NƯỚC SẠCH VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG

NĂM 2017
( Ban hành kèm theo Công văn số 51/PGDĐT ngày 26/4/2017
của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường.

2. Bảo vệ công trình cấp nước là bảo vệ sức khỏe của bạn, chính bạn và gia đình bạn.

3. Vì sự phát triển của trẻ em hãy xử lý, trữ nước và sử dụng nước an toàn và hiệu quả.

4. Sử dụng nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh góp phần phòng, chống suy dinh dưỡng, cải thiện chiều cao của trẻ em.

5. Hãy để trẻ em được phát triển trong môi trường văn minh với nguồn nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh.

6. Rửa tay với xà phòng và nước sạch trước khi, sau khi đi vệ sinh, để phòng ngừa bệnh tiêu chảy và chân tay miệng cho trẻ.

7. Thường xuyên rửa tay với xà phòng và nước sạch để bảo vệ bạn, con bạn và gia đình bạn khỏi các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

8. Xây nhà tiêu hợp vệ sinh ngay hôm nay, cho con em mình lớn khôn, khỏe mạnh.

9. Rửa tay với nước sạch và xà phòng đồng nghĩa với sức khỏe và sự phát triển của trẻ.

---------------------------------
PAGE
3